(1) I Petr. v, 2, 3.

(2) Allat. l. c. p. 238, διὰ π. μᾶλλον.

(3) Sic recte Marc. et Allat; Monac., τό.

(4) Mon. ἀκηνώτης.

(5) Mon., αὐτῶν.

(6) Sic Allat. Mon. f. 139 a, προκομίζουσιν.

(7) Allat., ἐκθῆσμεν.

(8) Hucusque Allat. l. c. p. 238.

(9) Al., ἐκκληροῦντας.

(10) Ita codd. nostri. Sic et apud Bevereg. Pand. can. t. II, p. 276.

(a) Melius quam Anthimi hanc in rem quadraret Acacii historia, cuius gratia revera diuturnum schisma exortum est.

(b) Sunt hæc de prompta ex Joannis VIII epistola ad Basilium Macedonem, quæ duplici textu nobis

non tradidit anathemati? Ubinam vero contra malam doctrinam accommodabitur, clero non prædominari? Hoc siquidem Arius, Macedonius eorumque æsclæ dixissent, scriptum esse: « Ne prædominimini clero, » et omnes insimul catholicorum dogmatum conculcatores. Ubinam vero erit canon decernens: « Qui communicat cum illo, qui extra communionem est, et ipse extra communionem erit? » Manifestum itaque est non hæresim esse illud etiam ex Filio Symbolo divino appositum. Namque si hæresis esset hoc, qui ita concinunt, anathemati subjicerentur, licet ignis pœnam evaderent. Sed beatissimus papa Joannes et synodus ab eo celebrata illud non peregit. et si perquam exquisitissime res ecclesiasticas observarent, adeo ut, quod in diptychis orientalis Ecclesia Anthimi (a) nomen apposuisset, idcirco Ecclesia Romana ab ea scissa sit. Sed necessarium est addere ex ea ipsa synodo, ex qua reverendus Ephesius sua habet, qua ratione ea asserat, thronum apostolicum magnum habere robur, et quomodo propter universale bonum synodus synodum dissolvens conspiciatur, et quæcumque ipsa comprehendat et testimonia producat, quæ, uti se habent exponemus, ut agnoscat ipse et si quis alius est, nos non solum ex aliis demonstrationibus expositionem per Romanam Ecclesiam factam stabilire posse, verum etiam ex hac ipsa synodo. Dicit enim ipsa (b) in secunda sua actione hæc: « Atque omnino congruum censentes Ecclesiam Dei pacificare, misimus legatos vestram perficientem voluntatem: licet pietas vestra Photio vim inferendo nos prævenit, in illo restituendo videlicet, antequam legati nostri istuc venissent: nos tamen hæc sanamus et supplemus, non ex nostra auctoritate, licet hoc etiam faciendi potestatem habeamus, sed ex apostolicis constitutionibus et sanctorum Patrum decretis horum demonstrationes affrentes, non Ecclesie regulas ab antiquo traditas solventes, sed ubi earum nimis exacta et immutabilis observantia divellit et destruit totam compagem corporis Ecclesie, ibi ejus res ad id quod conducit trahere ab ipsamet Ecclesia edocti. Secundum enim canon Nicænzæ synodi hæc habet: Quoniam frequenter vel a a necessitate vel alio quovis modo coguntur homines ecclesiasticos canones transgredi. Nec non papa Gelasius de eadem re inquit: Ubi vis non apponitur, sanctorum Patrum statuta inconcussa ma-

servata est: altera Latino et genuino, altera Græco et a Photio falsificato, quo et epistola in secunda sessione Photiani concilii recitata fuit. Porro ea verba leguntur apud Baronium, a. 870, n. 22 seq.; Mansi, Conc. t. XVII, 397 seq.

neant. Similiter etiam sanctissimus papa Leo in eodem spiritu præcipit dicens : Ubi vis non præcedit, immobilia permaneant sanctorum Patrum statuta ; ubi vero necessitas et vis reperitur, ibi id ad quod prodest Ecclesie Dei, ille qui potestatem habet dispenset. Ex necessitate enim juxta divinum Apostolum etiam legis fit translatio. Felix prætorum papa consona etiam habet dicens : De hoc oportet animadvertere, ut ubi necessitas contigerit, sæpenumero etiam constitutiones Patrum transgredi liceat. Sancta etiam synodus Carthaginensis ait tricesimo quinto capitulo : Mandamus, ut Donatistarum elerici iterum ad Ecclesiam revertantur, licet etiam a synodo fuerint damnati. Synodus quoque synodum abrogasse cernitur propter unionem et concordiam Ecclesie. Et Innocentius papa ait, capite quinto : Isti a Bonoso hæretico ordinati recipiantur, ne iterum scandala in Ecclesia Dei orientur. Neque damnatis solum istis, licet tales essent, et ex ipsorum promptuariis existentibus (a), hæc apostolica sedes ecclesiasticæ pacis curam gerens auxiliatricem manum porrexit ; verum etiam orthodoxis episcopis et patriarchis ad ipsam confugiens. Et paucis interjectis : Cum enim semel hæc apostolica sedes claves accepisset regni cælorum a primo et magno pontifice Jesu Christo per principem apostolorum Petrum, cum illi dixisset : *Tibi dabo claves regni cælorum, et quæcumque ligaveris super terram, erunt ligæ in cælis ; et quæcumque solveris super terram, erunt solvæ in cælis* : habet facultatem universam ligandi atque solvendi et secundum prophetam Jeremiam evellendi atque plantandi. Hæc de causa nos auctoritate usi principis apostolorum Petricam universam, quæ apud nos est, sanctissima Ecclesia assessoramus, quod recipimus Photium. » Quid itaque in his est, quod nos debemus addiscere? Primum quidem, synodum a synodo ob utilitatem dissolvi. Deinde confirmatur urgente necessitate canonos item unionis causæ et concordie Ecclesie relaxari, et apostolicum thronum possidere claves regni cælorum, ligandi atque solvendi, eradicandi atque plantandi. Si itaque hæc synodum uti œcumenicam amplectitur, et testimonia ex ipsa profert, quid novum aut præter expectationem factum fuisse opinatur ab ipsa synodo, cum una cum primo præsulæ talem sibi auctoritatem asserente et in tali agnito ab octava Synodo concesserit, etiam nunc tam sacrum Symbolum cum dicta expositione in Romana Ecclesia, in Orientali vero, prout a principio contextum est ?